
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Uficio Nidi 
 

 

DETERMINAZIONE N° 590  DEL 28/07/2021  
 

 

   

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PRESSO I NIDI 

D’INFANZIA COMUNALI “IL GIRASOLE” E “L’AQUILONE” TRAMITE PROCEDURA 

NEGOZIATA SUL MEPA DELLA CONSIP (CIG: 8801 330F 44).  NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA. 

 

 
IL DIRETTORE  

DELL’AREA SVILUPPO COMUNITARIO 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO  

Dott.ssa Monica Bonelli 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 511 del 29/6/2021 è stata avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, di 

cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50 /2016, tramite richiesta di offerta (RDO)  - modalità “aperta” sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MEPA per l’affidamento in concessione dei servizi educativi presso i nidi d’infanzia 

comunali per l’anno educativo 2021 /2022, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs.50/2016, sulla base dei criteri di valutazione e punteggio specificati nella citata 

determinazione e per un importo complessivo stimato dell’appalto di  € 516.390,00 oltre IVA ed un costo mensile a 

bambino (retta mensile), posto a base d’asta, di € 600,00 oltre Iva, nonché approvato il relativo capitolato d’appalto 

contenente le prescrizioni per l’esecuzione del servizio; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in esecuzione alla citata determinazione, in data 2/7/2021 è stata pubblicata la procedura Richiesta di Offerta (RdO) in 

questione sul portale del Mercato elettronico (MePA) di Consip con codice n. 2832462; 

 

- il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 23/7/2021 alle ore 13.00; 

- l’articolo 77 prevede che per l’affidamento di contratti di valore inferiore alla soglia di cui all’art. 35, 

nonché per quelli di non particolare complessità, fra i quali vanno ricompresi i contratti affidati in 

base a procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, la Stazione Appaltante 

può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione; 

Rilevato che in materia di nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice, non risultando ancora 

attivo l’Albo dei commissari ANAC di cui all’art.78, del D.Lgs.50/2016, in quanto sospeso fino al 31 

dicembre 2020, dal DL 32/2019 (c.d. sblocca cantieri), convertito nella legge 55/2019, trova applicazione 

l’articolo 216, comma 12, del codice dei contratti pubblici, in base al quale “ fino alla adozione della 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui all’articolo 78, la Commissione continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza..”;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi del art. 77 del codice dei 

contratti pubblici, scegliendo i relativi componenti tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione 

appaltante, con competenze specifiche inerenti l’oggetto, per l’espletamento delle operazioni di gara sia per la fase di 

valutazione della documentazione amministrativa che per quella delle offerte, al fine di selezionare l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

n. 50 /2016; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 /2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, 

la relativa responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguenza nomina delle 

Commissioni di gara; 

 

VISTE la competenza e la disponibilità ad espletare i compiti di Commissario dei seguenti dipendenti 

del Comune: 

- dott.ssa Monica Bonelli:   Direttore Sociale /Area Socio Sanitaria 

- dott.ssa Mari Grazia Fossati:   Coordinatrice Pedagogica Servizi Educativi 

- istr. Amm.vo Carlo Migliori:  Referente Amm.vo Ufficio Nidi 

 

 

Dato atto che i componenti della Commissione giudicatrice hanno attestato, ai sensi dell’articolo 47, del 

DPR 445/2000, l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione rientranti nelle previsioni 

dell’art.77, commi 4, 5 e 6 del codice dei contratti pubblici e di conflitti di interesse con le imprese 

concorrenti, come risulta dalle dichiarazioni depositate presso l’ufficio nidi; 

DATO ATTO CHE il soggetto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.6 – lettere a) b) c) e d) 

della Legge n. 241/90 e successive modifiche, è il FUNZIONARIO P.O. Aronne CHIONNA, il quale 

ha curato in fase di istruttoria il procedimento, unitamente all’Istr. Amm.vo Carlo Migliori;  
 

 

VISTE le altre norme di settore:  

- L.R. n. 6 del 9/4/2009 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”; 

- D.G.R. n. 222 del 6/3/2015 “Linee guida sugli standard strutturali, organizzativi e qualitativi dei servizi socioeducativi 

per la prima infanzia, in attuazione dell’art. 30 c. 1 lett. D della L.R. n.6 /2009”; 

- Legge n. 107 /2015 “cd. Buona Scuola” e successivi decreti attuativi; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 03/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 03/10/2019 - modifica della macrostruttura e della 

microstruttura organizzativa – integrazioni e modifiche”; 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 07/01/2021 con cui si è disposta l’attribuzione funzioni e responsabilità degli 

uffici dell’Area Sviluppo Comunitario - Distretto Socio Sanitario alla dott.ssa Monica BONELLI  a far data dal 

01/01/2021 e fino al 31/12/2023; 

 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 863 del 01/10/2020 con la quale è stato attribuito al Dott. Aronne Chionna 

l’incarico di posizione organizzativa “Ufficio Servizi Educativi – Servizi per la scuola – Servizi per la prima infanzia” con 

decorrenza dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2021;  

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 18/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021 /2023; 

 

VVISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 18/12/2020 di approvazione e di assegnazione del P.E.G. 2021 

/2023; 

 

VISTAa la Legge n. 241 /1990 e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 /2001 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. la premessa al presente atto, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, costituisce 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2. di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione giudicatrice 

competente all’espletamento del procedimento di gara, individuandoli come segue: 

 

 

- dott.ssa BONELLI Monica                      Presidente   

- dott.ssa FOSSATI  Maria Grazia             Componente esperto  

- istr. amm.vo MIGLIORI Carlo            Componente e Verbalizzante  

 

3.  di dare atto che non è previsto il pagamento di alcun corrispettivo a favore dei commissari di gara; 

 

4.  di dare atto che il presente atto non prevede impegni di spesa e che pertanto si prescinde dal parere di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

5.  di dare atto, altresì, che nei confronti dei commissari di gara non sussistono cause di incompatibilità e di astensione 

di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77, D.Lgs.50/2016; 

 

6. di disporre che il Responsabile del procedimento porrà in essere agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 della 

legge n. 190/2012, in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella sezione “bandi di gara e 

contratti”; 

 

7. di attestare che, a norma dell'art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono stati verificati i 

presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'assunzione del medesimo; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

8. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 

censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al Regolamento UE n.679/2016; 

 

9. di dare atto che sia Direttore Sociale che il RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 

presente atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno 

rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Ventimiglia; 

  

10. di inviare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line per la sua pubblicazione per n. 10 giorni consecutivi e p.c.  

al Segretario Generale. 

 

 

 

Ventimiglia, 28/07/2021 

 

        Il Direttore Sociale  

                     Monica Bonelli / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

